
 
 

Ministero delle politiche agricole 
 alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 
 DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E                                                                                                                                                          
DELL’IPPICA 

   
Ex PQA V 

 

1 
 

VISTO Con il Decreto Ministeriale 22 luglio 2005 n. 204 registrato al conto impegni n. 4452 con il 
quale sono stati impegnati complessivi 5.000.000,00 assunti sul cap. 7742 P.G. 3 - C.R.A. 3, U.P.B. 
1.3.6 “Investimenti”   per la realizzazione del “Programma di azione Nazionale per l’agricoltura 
biologica ed ecocompatibile per l’anno 2005”. 

VISTO il Decreto Ministeriale 21 dicembre 2005 n. 92024 registrato all’Ufficio centrale di Bilancio il 
16 gennaio 2006 al n. 1158, con il quale sono stati approvati in via definitiva:  
1. il “Piano d’azione nazionale per l’agricoltura biologica e i prodotti biologici del 15 aprile 
2005”, documento a valenza pluriennale con il quale sono stati individuati macro-obiettivi generali ed 
assi di intervento ritenuti strategici per lo sviluppo del settore; 
2. il “Programma di azione nazionale per l’agricoltura biologica e i prodotti biologici per l’anno 
2005” del 19 luglio 2005, documento a valenza annuale, con cui sono stati individuati gli “obiettivi 
strategici”, le “azioni” ed i finanziamenti da destinare alle singole azioni. 
VISTO il Decreto Ministeriale 23 aprile 2008 n. 3103, registrato dalla Corte dei Conti l’11 agosto 2008 
registro n. 3, foglio 283, con il quale è stato approvato il “Programma di Azione Nazionale per 
l’agricoltura biologica e i prodotti biologici per l’anno 2007” ed il relativo allegato tecnico e prospetto 
di spesa, che risponde agli obiettivi prioritari e strategici per il settore dell’agricoltura biologica. 

VISTO Il bando di gara 14 gennaio 2008, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
– “Contratti Pubblici” 5^ Serie Speciale, n. 14 del 1° febbraio 2008, relativo alla gara d’appalto 
“Aumento della domanda interna e comunicazione internazionale”, per l’importo annuale di € 
2.500.000,00, comprensivo di IVA; 

VISTA la nota 37141 del 2 luglio 2013 con il quale  l’Istituto Poligrafico dello Stato ha trasmesso, tra 
l’altro, la fattura n. 000GC01340 del 28 gennaio 2008 di euro 4.371,84 IVA inclusa per la 
pubblicazione del bando sopra citato;  

VISTA la Direttiva Dipartimentale 30 ottobre 2013 n. 2261, registrata all'Ufficio Centrale di Bilancio 
il 21 novembre 2013 al n. 1607; 
VISTO il Decreto Dipartimentale 21 novembre 2013 n. 2723, registrato all'Ufficio Centrale di 
Bilancio il 28 novembre 2013 al n. 1680, di modifica dell'art. 2 della Direttiva Dipartimentale 30 
ottobre 2013 n. 2261, con il quale si stabilisce che nelle more della nomina dei Direttori Generali delle 
direzioni generali AGRET e PQA ed in conseguenza dell'attribuzione delle risorse finanziarie tutti i 



 
 

Ministero delle politiche agricole 
 alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 
 DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E                                                                                                                                                          
DELL’IPPICA 

   
Ex PQA V 

 

2 
 

dirigenti ed i reggenti degli Uffici dirigenziali di livello non generale sono autorizzati ad assumere 
impegni e ad emettere i relativi ordini di pagare sui fondi di competenza e sui residui nell'ambito delle 
disponibilità assegnate senza limiti di spesa; 

VISTO il Decreto del Ministero del Tesoro n. 73183 del 27 novembre 2013, registrato dalla Corte dei 
Conti in data 16 dicembre 2013 - REG. 010 - FOGLIO 100, con il quale è stato reiscritto sul capitolo 
7742 p.g. 83 l’importo di euro 4.371,84 a favore dell’Istituto Poligrafico dello Stato per la liquidazione 
a saldo della fattura  n. 000GC01340 del 28 gennaio 2008 di euro 4.371,84 IVA inclusa per la 
pubblicazione del bando sopra citato; 

CONSIDERATO che l’importo di cui sopra è diventato perente al 31 dicembre 2008;  

RITENUTO opportuno provvedere all’impegno dell’importo sopra indicato al fine della liquidazione a 
saldo a favore dell’Istituto Poligrafico dello Stato per la liquidazione a saldo della fattura  n. 
000GC01340 del 28 gennaio 2008 di euro 4.371,84 IVA inclusa per la pubblicazione del bando sopra 
citato; 

ACCERTATA la disponibilità di competenza sul capitolo 7742 p.g. 83. 

D E C R E T A 
ARTICOLO 1 

Si dispone la liquidazione della fattura n. 000GC01340 del 28 gennaio 2008 di euro 4.371,84 IVA 
inclusa per la pubblicazione del bando citato in premessa. 

ARTICOLO 2 
Per effetto del presente Decreto è impegnata la somma di euro 4.371,84 IVA inclusa (cap. 7742 - p.g. 
83 Esercizio finanziario 2013) a favore dell’Istituto Poligrafico dello Stato per la liquidazione a saldo 
della fattura  n. 000GC01340 del 28 gennaio 2008 di euro 4.371,84 IVA inclusa per la pubblicazione 
del bando sopra citato. 

ARTICOLO 3 
L’importo di euro 4.371,84 IVA inclusa farà carico sul capitolo 7742 p.g. 83 dello stato di previsione 
della spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2013, fondi di provenienza 2013 – Missione 
programma 1.5 (9.6) Macroaggregato “Investimenti” di pertinenza del Centro di responsabilità 3 
“Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare e della pesca”. 

http://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/5558�


 
 

Ministero delle politiche agricole 
 alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 
 DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E                                                                                                                                                          
DELL’IPPICA 

   
Ex PQA V 

 

3 
 

Il presente Decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione 

Roma, 
 

                                      DIRIGENTE 
                                      Teresa De Matthaeis 

 


